}
,, ,

e

e

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã - Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69

LEI COMPLEMENTAR N.0 254/2014, DE 28 DE OUTUBRO DE 2.014.

"Autoriza o Poder Executivo a incorporar ao salário base a Gratificação
PAB Variável /ACS e a reajustar o salário de todos os Agentes
Comunitários de Saúde e do Agente de Endemias da Saúde, e dá outras
providencias".

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1°. - Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar ao salário base de
todos os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) que exerçam suas atividades no Programa Saúde da
Família, o valor referente a Gratificação PAB Variável I ACS, no valor de R$ 70,00 (setenta reais)
prevista no artigo 1°. da Lei Complementar n°. 184, de 09 de fevereiro de 2.010.

Artigo 2°. - Após a incorporação da Gratificação PAB Variável I ACS, fica
autorizado o reajuste do salário base até o montante de R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais), nos
termos da Lei Federal n°. 12.994 de 17 de junho de 2014 para todos os Agentes Comunitários de
Saúde e dos Agentes de Endemias da Saúde.

Artigo 3°. - Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar, aos Agentes
Comunitários de Saúde, o valor do "Incentivo Adicional ao Programa de Agentes Comunitários de
Saúde em parcela única.

Artigo 4° · O valor do "Incentivo Adicional ao Programa de Agentes
Comunitários" não incorporará aos salários dos Agentes Comunitários de Saúde sob nenhuma forma
ou título e, só será paga, após recebimento pelo Município de Espírito Santo do Turvo, dos repasses
efetuados pelo Governo Federal. O valor do "Incentivo Adicional ao Programa de Agentes
Comunitários" é temporário, só podendo ser pago durante a vigência do repasse da União, cessando
automaticamente, com o término do repasse.

ff

.. ,•

e

e

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Artigo 5°. • As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas, se
necessário.

Artigo 6°. - Esta Lei entrará em vigor em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2014, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Lei Complementar n° 253, de 17 de outubro de 2014.

Registre-se e Publique-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, aos 28 de outubro de 2014.

Registrado netta secretaria sob

n° Em_/_/_

E~~=:a1t~~.&;;; .....,:.~ ;;.. w;~.;....,d
!f:.!i.'flOO!Wif. 9t~~dclil!bTIN

Se::te ctestn P. M., conforme lrt. 99 de lei

OI'!~''"~ r.tfa'/i!bT!.\'umlJbf'~ff\66 IUPVó
Sea. Mun. ele Admlnlstraçlo- RGISP: 21.166.815 ...,. . "" ·-- . ---.r. a e c--; _. f tt a--

Se~/ <.. ...JIIn fl'ltJnitipal s@ Asstlfl~ jtJfiQI€0

Registr!do n~~ secretaria sot

no . _Em .!:i_/ ...1.!:_/ l..IJ~
lei n·J ~s no ...lÍ_ Uvro no Q.1_
O Pu!:. ,icodo por atlxaç!o, no Quadro da
Secte ~' P.sta P. M., conforme art. 99 de lei
orgân1ca Munieíplt.~rlto Santo do Turvo

-·-~.._,,
SecreLd•t• Mw(veti

)i

e

~

-2-

A
..)

i\ o dia 7 d~ !lO\ cmbr0. a:;

20h. no PaláciO da Cultur~

Umbcrto Magnani l\ctrc a
T.F. Style Companhia de dan­
ça apresenta os cspctaculos
B.E.C.O. c Anti . O C\cnto .:

.::-ttr.' .lo~ com
~nwccdL·n.:ta 110 , ,>cal.

na parceria entre a Prcfc ,­
tura Munic ipal, atra·. és d <..
Secretaria de Cultura, c o Ct r

Os ;::::p ... taculos ·BECO'' E
.. AN fi -BfCO" w "\OC1m

uma rdk·~to ,ubr ~ becc de
cada u.11
d Í Vldll.tl~<

Prefeitura Mun~

Espírito Santo do

o~ ;w: , ,)s m­

s O que

el

urvo
EXTRATO DE LEI COVlPI. E.:u ~.r-.1 \R

1 - LEI COMPLEMENTAR t-J "254·:
DE 2.014, "Autcr;za o P:)der !::xe~,.t

base a Gratificação PAB Ve. :a•JeiiN:: c-
todos os Agentes Ccmu'lita· os 1P '
Endemras da Saúde e dz outr.::s p

Esta Lei CoMplememar ns•á af:xé.dê: r< ' r ~~e::,r2 1~· '=~ ' 'a lr J I
Je avisos, no saguão da Prefertura flunic.pa! corrform<> Ar:igo
99 da Ler Orgânica Mu11icipa1

P. M. Espirito Santo do .,..t:íVO, 28

JOÃO ADIRSO:~ PACHEC'O
Prefeito Municipa

---... --------·

ar
p

mo\;! esse corpo sonh:-J.Hdo ou
:lCOrdJd• ôi'Jf'"'fund", riO inter-

aro 1tc CP"' multhla. \011. " ­

dcs c retletindo metáforas de
uma 'ida de aparênc1as. NOI­
te: rua: cidade. muro grafite
E1emcr.tc C;uc insp1raram a
ç,·iaçãv c..~s.,,. espetaculo e
servem como ambiente para
que os desejos emanem.

Fich: Técnica An i
Direçii<l Geral· lgor Gas­

panru
Direção Artística: Frank

Tavantti
Coreo2raf'i~· Dan el Holt

(LUA J

Elenco· Bianca Em\'. Bru­
no Sr1nf ~nna Frank Tavant­
!1. Hdor. ' t • l<zor Ga 'Jarilll.
Luiz. P;:m'c Cordeiro. \.fareJa
\ larcus via cos Werneck.
Ma\ ara Rosa Natália Moura
c Vcrêntca Lopes.

A - f ... '""ten çao.
A panir do dia 27 de outubro.

estarão ,lbcrtas as Inscrições
pam os cursos de maqwa;:;em. ca­
beleirctro. man .;ure e auxiliar de
RH Inscnçocs '1a Secretaria de

Prefeitura Municipa" Assi"Stênct;J Social na vila Popu­
(Ylti~SU I lm Maisinformações3332-l3l0

____ .L_ .,....__,...,_,...,, 0---~---:----.......